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Projeto de Lei Municipal n2 _4/ 0% /2019, Francisco Santos — Pi, 15 de
Fevereiro de 2019

Dispde sobre a autorizagdo ao
Poder Executivo Municipal a doar
parte ideal da Area de Terras da

% oy do mim da sassae 48 how [asans Gleba com 32.80.00 (Trinta e DOiS
*sm‘-as da Cé’imara Mmldpm di }‘-rancglsoo Sardr '

Hectares e Oitenta Ares), na gleba
de terras locada sob o n° 177,
situada no lugar denominado “Bela

Vista”, na Data Jenipapeiro, deste
municipio, com uma caixa d’agua
encravada, conforme estabelece e
da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI, Luis José de Barros,
no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com a Lei Organica do
Municipio c/c a Constituicdo Federal, faz saber aos municipes que o

Plenario da Camara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte
lei:

Art. 12, Fica o Poder Executivo Municipal, por forca da presente Lei, com
fundamento na Lei Orgédnica Municipal, a doar parte ideal da Area de
Terras da Gleba com 32.80.00 (Trinta e Dois Hectares e Oitenta Ares), na
gleba de terras locada sob o n° 177, situada no lugar denominado “Bela
Vista”, na Data Jenipapeiro, deste municipio, correspondente a 56,00 m?,
com uma caixa d’agua encravada, com as seguintes confrontacdes e
especificagdes, conforme levantamento topografico em anexo:

LOTE 1: Com 56,00 metros quadrados, dentro das seguintes divisas e
confrontagdes: “Frente Norte” com a Rua Manoel Pedro da Rocha, com
12,00 metros; “Frente Sudeste” com a edificacdo da torre de comunicagao
de televisdo, com 11,9 metros; “Frente Oeste” com um terreno partic
pertencente a Antonio Rene de Morais Silva, com 10,4 metros;.




ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001/69

Fmﬂsco SANTOS Praga Licinio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000.

Forga, compromisso e trabalho, Francisco Santos — PI.
Gestéio 2017 / 2020

Art. 22."A presente doagdo terd como beneficidrio/donatario a AGUAS E
ESGOTOS DO PIAUI S/A — AGESPISA, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob
n? 06.845.747/0001-27, “estabelecida na Avegida . Marechal Castelo
Branco, n2 101 - N, Cabral, Teresina - Pi. A

s S s

Art. 32, A presente doagao tem como destinagdo especifica a utilizagdo e
manutencao da referida caixa d’dagua e ampliacdo do sistema de
abastecimento de dgua do Bairro Cohab e adjacéncias na parte central da
cidade de Francisco Santos - Pi.

Art. 42, A donataria ndo podera doar, locar, alienar ou de qualquer forma
transferir a terceiros o lote e benef|C|os recebidos em doac¢dao, nao

podendo ainda dar ao imdvel recebido destlnac_;ao diversa da presente lei.

Art. 52. O inadimplemento ou inexecugdo, parcial ou total, de qualquer
termo ou encargo, acarretara na revogac¢ao da doacgdo e reversdo do lote
doado e beneficios .encravados ao patrimonio pubhco municipal, nos
termos dos artigos 553 e 555, ambos do Cédigo Civil.

Art. 62. Os termos e os encargos constarao na escritura publica de doagdo
e a margem da matricula do lote.

Art. 72. Os custos, despesas e emolumentos decorrentes da doacdo, tais
como escrituragdo e registro, bem como, tributos decorrentes do negécio

juridico autorizado por essa Lei serdo de inteira responsabilidade da
donataria.

Art. 82. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 92, Revogam-se as disppsicdes em contrario.

o f (o

LUIS JOSE DE BARROS
Prefeito Municipal

N

Luis José de Barros
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DA APRESENTAGCAO DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N
Yo S /2019 A CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - Pl.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA E SENHORES VEREADORES.

Apresentamos aos Senhores Vereadores o Projeto de Lei em apenso, para
que mereca a especial atengdo e pronta aprovagdo na reunido legislativa

do més de fevereiro de 2019.

Tenho a honra de encaminhar-lhes o presente Projeto de Lei, o qual tem
por objetivo realizar a doagdo parte ideal da Area de Terras da Gleba com
32.80.00 (Trinta e Dois Hectares e Oitenta Ares), na gleba de terras locada
sob o n° 177, situada no lugar denominado “Bela Vista”, na Data
Jenipapeiro, deste municipio, correspondente a 56,00 m?2, com uma caixa
d’agua encravada, a AGUAS E ESGOTOS DO PIAUI S/A — AGESPISA, pessoa
juridica inscrita no CNPJ sob n2 06.845.747/0001-27, estabelecida na
Avenida Marechal Castelo Branco, n? 101 - N, Cabral, Teresina - Pi,

conforme levantamento topografico em anexo.



ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001/69

FRANCISCOWOS Praga Licinio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000.

Forga, compromisso e trabalho. Francisco Santos — PI.
Gestdo 2017 / 2020

A presente proposicdo tem por objetivo implementar a melhoria do
abastecimento de dgua no municipio de Francisco Santos — Pi através da
utilizacdo e manutengdo da referida caixa d’dgua e ampliagdo da rede de
abastecimento de agua no Bairro Cohab e areas adjacentes, o que se

busca e pretende agora.

Nesse sentidc, aguardamos dos nobres Vereadores a devida apreciagao da
presente iniciativa legislativa, comn a conseqliente aprovagdo da mesma,

dado o manifesto interesse publico envolvido.

Isto posto, julgamos com o direito de solicitar a compreensdo e
colaboracdo da Senhora Vereadora e dos Senhores Vereadores no que
tange a anélise, votagdo e aprovagdo desta proposicac em CARATER DE

URGENCIA nos termos dispostos ne Regimento Interno deste Poder.

Sendo s6 o que se me depara nc momento, sirvo-me do ensejo para

renovar a Vossas Exceléncias, protestos de estima e consideragdo.

lmm%é ZM%

LU{S JOSE DE BARROS

Prefeito Municipal

Luis José de Barros
Prefeito Municipal




CONFEA/CREA-PI

. IConselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaul

ART - Anotacao de Responsabilidade Técnica - Lei Federal N° 6496/77

N° ART
00018132334975001917

A

CONTRATADO

TITULO DO PROFISSIONAL
Engenheiro Civil

NOME DO PROFISSIONAL
IANISIO DARIO BARBOSA TORRES

ARTEIRA CREA ORIGEM
813233497

ISANTOS-PI, 10 m AO LESTE CONFRONTANDO COM TERRENO PUBLICO

§ OCADA SOB N° 177, SITUADA NO LUGAR DENOMINADO “BELA VISTA",

ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA EAIRRO ICIDADE UF
RUA RUA 21 DE ABRIL, 147, CENTRO RBANO Francisco Santos Pl
CEP fons “MAIL
64645000 87)88466043 nisio.torres@hotmail.com
EMPRESA CONTRATADA EGISTRO NO CREA E(-MAIL EMPRESA

OCRRXX KKK KKK KKK K XX HXXK KX KKK KKK KX KKK XXX XXX XXX XXX XX XXX XXXXXX XXX XXXKXXXXX
ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA AIRRO

CXOREXKIXXKIHXKEK KK XX XXX KK KXXXXXXXXHKXKKE KK XX XXX KXX XXX XXX HKIXKHIXX XXX XXX XX XXX EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ICIDADE UF CEP ONE
PXKXXKEXKHXX KKK KXX K XX XXX KKK XXXKXXKHKXXXXXXX PEOXXXXX PEKIKKXXXX XXX X XXX EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATANTE

NOME DO CONTRATANTE DA OBRA/SERVICO CPF/ICNPJ
Prefeitura Municipal De Francisco Santos-Pl D6553713000169

NDERECO PARA CORRESPONDENCIA AIRRO
Praca Licinio Pereira , 24
CIDADE kF EP
Francisco Santos | 645-000 89)934501174

DADOS DA OBRA/SERVICO
NOME DO PROPRIETARIO DA OBRA/SERVICO PF/CNPJ ONE
Prefeitura Municipal De Francisco Santos 553713000169 89)34501174
ENDERECO DA OBRA/SERVICO AIRRO
Bela Vista Municipio De Francisco Santos, S/IN ela Vista
ICIDADE UF CEP Latitude Longitude
FRANCISCO SANTOS Pl 64645-000 +6.997417 F41.131250
TIPO DE ART :
WRT de Obra ou Servigo; Inicial; Individual.
CLASSIHCI}LAQ DA ART
NIVEL | ATIVIDADE PROFISSIONAL | OBRA/SERVICO | QUANTIDADE | UNIDADE
ELABORAGAOPROJETO PARCELAMENTO DO SOLO - DESMEMBRAMENTO 1100,0000 M2
RESUMO DO CONTRATO

DESMEMBRAMENTO DE UM TERRENO DE 10 m AO OESTE, CONFRONTANDO COM TERRENO PUBLICO PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE

FRANCISCO SANTOS-PI, E 10 M AO NORTE CONFRONTANDO COM TERRENO PUBLICO PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE FRANCISCO

ISUL CONFRONTANDO COM TERRENO PUBLICO PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE FRANCISCO SANTOS-PI. O TERRENO POSSUI UMA AREA
DE 100 m* QUE SERA DESMEMBRADO DE UMA GLEBA DE TERRAS COM 32.80.00. Ha (TRINTA E DOIS HECTARES, E OITENTA ARES), ESTA

PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE FRANCISCO SANTOS-PI E 10 m AQ

NA DATA JENIPAPEIRO, NO MUNICIPIO FRANCISCO SANTOS - P

VALOR OBRA/SERVICO PERIODO DA OBRA/SERVIGO NTIDADE DE CLASSE IONORARIOS [TAXA
R$ 1.600,00 4/04/2019 A 02/02/2020 INDICATO DOS ENGENHEIROS - SENGE/PI $ 85,96
LOCAL E DATA Declaro coma verdadeiras as informagées acima Declaro como verdadeiras as informagaes acima

FRANCISCO SANTOS, 4 de

Abril de 2019

06363420423

ANISIO DARIO BARBOSA TORRES

Prefeitura Municipal De Francisco Santos-Pl
06553713000168

Este documento anota perante o CREA/PI, para os efeitos iegaus. o contrato escrito ou vert

bal realizado entre as partes (Lel Federal 6,496/77).

OBSERVACOES

(1) O boleto Bancario referente a esta Art € 8200943211 pago em
04/04/2019

(2) A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagdo do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

(3) A via assinada da ART registrada eletronicamente a partir de 01/08/2014
néo sera arquivada no Crea.

(4) A guarda da via assinada da ART registrada eletronicamente seré de
responsabilidade do profissional e do contratante, com o objetivo de
documentar o vinculo contratual.

(5) Uma via desta ART devera permanecer no locai da obral/servico para
fins de fiscalizagéo.

(6) ART é um importante instrumento de valorizagédo profissional e
fiscalizagdo do exercicio ilegal.

(7) Ao encerrar as atividades e/ou contrato, informar a Baixa desta ART
junto ao CREA-PI.

(8) Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas
da ABNT, na legislagédo especifica e no Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro
de 2004, nao se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

[1? via: PROFISSIONAL] [2® via: CON

TRATANTE] [3° via: OBRA/SERVIGO]

[CONFEA/CREA-PI
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica - Lei Federal N° 6.496/77

A autenticidade da ART devera ser

Esta via, emitida a partir da 4rea restrita do profissional no Sistema de Gestao
o CREA-PI(SIGEC), faz prova do Registro desta ART perante terceiros, sem
prejuizo da apresentagéo da via original, ou cépia auténtica, no prazo
Estabelecido pela legislagéo vigente.

confirmada no site do CREA-PI

(www.crea-pi.org.br)

ART 00018132334975001917, pagina 1 de 1
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Dispde sobre a autorizagao ao
Poder Executivo Municipal a doar
parte ideal da Area de Terras da
Gleba com 32.80.00 (Trinta e Dois
Hectares e Oitenta Ares), na gleba
de terras locada sob o n° 177,
situada no lugar denominado “Bela
Vista”, na Data Jenipapeiro, deste

municipio, com uma caixa d’agua
encravada, conforme estabelece e
da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI, Luis José de Barros,
no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com a Lei Organica do
Municipio c¢/c a Constituicdo Federal, faz saber aos municipes que o
Plenario da Camara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte
lei:

Art. 12, Fica o Poder Executivo Municipal, por forga da presente Lei, com
fundamento na Lei Organica Municipal, a doar parte ideal da Area de
Terras da Gleba com 32.80.00 (Trinta e Dois Hectares e Oitenta Ares), na
gleba de terras locada sob o n® 177, situada no lugar denominado “Bela
Vista”, na Data Jenipapeiro, deste municipio, correspondente a 56,00 m?,
com uma caixa d’agua encravada, com as seguintes confrontagdes e
especificagcdes, conforme levantamento topografico em anexo:

LOTE 1: Com 56,00 metros quadrados, dentro das seguintes divisas e
confrontagdes: “Frente Norte” com a Rua Manoel Pedro da Rocha, com
12,00 metros; “Frente Sudeste” com a edificacdo da torre de comunicagao
de televisdo, com 11,9 metros; “Frente Oeste” com um terreno particular
pertencente a Antonio Rene de Morais Silva, com 10,4 metros;.

P4
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A presente doagdo tera como beneficidrio/donatario a AGUAS E
ESGOTOS DO PIAUI S/A — AGESPISA, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob
n® 06.845.747/0001-27, estabelecida na Avenida Marechal Castelo
Branco, n2 101 - N, Cabral, Teresina - Pi.

Art. 32. A presente doagdo tem como destinagdo especifica a utilizagdo e
manutencio da referida caixa d’'dgua e ampliagdo do sistema de
abastecimento de 4dgua do Bairro Cohab e adjacéncias na parte central da
cidade de Francisco Santos - Pi.

Art. 42. A donatdria ndo poderd doar, locar, alienar ou de qualquer forma
transferir a terceiros o lote e beneficios recebidos em doagdo, ndo
podendo ainda dar ao imével recebido destinagdo diversa da presente lei.

Art. 52. O inadimplemento ou inexecugdo, parcial ou total, de qualquer
termo ou encargo, acarretara na revogagdo da doagdo e reversdo do lote
doado e beneficios encravados ao patriménio publico municipal, nos
termos dos artigos 553 e 555, ambos do Cédigo Civil.

Art. 62. Os termos e 0s encargos constardo na escritura publica de doagao
e a margem da matricula do lote.

Art. 72. Os custos, despesas e emolumentos decorrentes da doagdo, tais
como escrituracdo e registro, bem como, tributos decorrentes do negécio
juridico autorizado por essa Lei serdo de inteira responsabilidade da
donataria.

Art. 82. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 92. Revogam-se as disposicdes em contrario.

‘W’\ﬁé@

LUIS JQEE DE BARROS
Prefe&ito Municipal

Luis José de Barros
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DA APRESENTACAO DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N¢

/

(j 0 'S /2019 A CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA E SENHORES VEREADORES.

Apresentamos aos Senhores Vereadores o Projeto de Lei em apenso, para
que mereca a especial atengdo e pronta aprovagdo na reunido legislativa

do més de fevereiro de 2019.

Tenho a honra de encaminhar-lhes o presente Projeto de Lei, o qual tem
por objetivo realizar a doagdo parte ideal da Area de Terras da Gleba com
32.80.00 (Trinta e Dois Hectares e Oitenta Ares), na gleba de terras locada
sob o n° 177, situada no lugar denominado “Bela Vista”, na Data
Jenipapeiro, deste municipio, correspondente a 56,00 m?, com uma caixa
d’agua encravada, a AGUAS E ESGOTOS DO PIAUI S/A — AGESPISA, pessoa
juridica inscrita no CNPJ sob n? 06.845.747/0001-27, estabelecida na
Avenida Marechal Castelo Branco, n? 101 - N, Cabral, Teresina - Pi,

conforme levantamento topografico em anexo.

o
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A presente proposicdo tem por objetivo implementar a melhoria do
abastecimento de dgua no municipio de Francisco Santos — Pi através da
utilizagdo e manutengdo da referida caixa d’agua e ampliacdo da rede de
abastecimento de agua no Bairro Cohab e dreas adjacentes, o que se

busca e pretende agora.

Nesse sentido, aguardamos dos nobres Vereadores a devida aprecia¢do da
presente iniciativa legislativa, com a conseqiliente aprovagdo da mesma,

dado o manifesto interesse publico envolvido.

Isto posto, julgamos com o direito de solicitar a compreensdo e
colaboracgdo da Senhora Vereadora e dos Senhores Vereadores no que
tange a andlise, votagdo e aprovagdo desta proposigdo em CARATER DE

URGENCIA nos termos dispostos no Regimento Interno deste Poder.

Sendo s6 o que se me depara no momento, sirvo-me do ensejo para

renovar a Vossas Exceléncias, protestos de estima e consideragao.

L oo "o gf»v%

LUIS J/OSE DE BARROS

Prefeito Municipal

Luis José de Barros
Prefeito Municipal



